2. АППАРАТЫ ВЫСОКОГО НАПРЯЖЕНИЯ (СВЫШЕ 1000 В)
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел. : (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./ факс: (811) 267-27-88
Новгород
тел./факс: (816) 277-86-59
107
2.4.2. РАЗРЯДНИКИ ВЕНТИЛЬНЫЕ ТИПОВ РВО-З, РВО-6, PBO-I0
Разрядники вентильные типов РВО-3, РВО-6 и РВО-10 предназначены для защиты от атмосферных перенапряжении
изоляции электрооборудования переменного тока частоты 50 и 60 Гц. Разрядники для внутрисоюзных и экспортных поставок со-
ответствуют ТУ16-521.232-77.
Структура условного обозначения разрядника РВО-3У1:
Р - разрядник;
В - вентильный;
О - облегченный;
3 - класс напряжения;
У1 - климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543-70.
  ОКП 34 1432
ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Таблица 1
Параметры
РВО-3У1,
РВО-3У1
экспорт,
РВО-3Т1
1РВО-6У1,
РВО-6У1
экспорт,
РВО-6Т1
РВО-10У1,
РВО-10У1
экспорт,
PBO-10T1
Класс напряжения, кВ  3 6 10*
Номинальное напряжение, кВ 3,8 7,5 12,7
Пробивное напряжение при частоте 50 Гц, кВ, действ, значение:
не менее 9 16 26
не более 11 19 30,5
Импульсное пробивное напряжение при предразрядном времени от 2 до 20 мкс, кВ,  20 32 48
Остающееся напряжение при импульсном токе с длиной фронта 8 мкс со следующими ам-
плитудами, кВ, не более:
3000 А     13 25 43
5000 А , 14 27 45
Ток утечки, мкА, не более 6 6 6
Масса, кг, не более 2,3 3,1 4,2
*Допускается применение при классе напряжения 11 кВ.
КОНСТРУКЦИЯ
Г'абаритные, установочные и
присоединительные размеры
разрядника
1 - болт М8;
2 - фарфоровая покрышка;
3 - хомут;
4 - болт заземления М8;
5 - болт М10
Тип разрядника
Н max,
мм
Н1, мм
РВО-3У1, РВО-3У1, экспорт
РВО-3Т1
206 55
РВО-6У1, РВО-6У1, экспорт
РВО-6Т1
294 60
РВО-10У1, РВО-10У1, экспорт
РВО-10Т1
411 95
Разрядник состоит из искровых промежутков и резисторов, заключенных в герметически
закрытую фарфоровую покрышку. Фарфоровая покрышка предназначена для защиты внутренних